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ESBORRANY DE L’ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA  DE L’AJUNTAMENT PLE DE DIA 7 

D’ABRIL DE 2016 

 

 

DATA........: 7 d’abril de 2016 

 

CARÀCTER....: ordinària  

 

COMENÇA.....: A les 18:00 hores. 

 

ACABA.......: A les 19.05 hores 

LLOC........: Sala de Sessions de la Casa de la Vila 

 

ASSISTENTS..: 

 

President:  Martí Àngel Torres Valls   

 

Tinents de Batle: 

  Joan Monjo Estelrich 

  Eugenio Garrido Vivas 

  Juan Quetglas Gayà 

  Maria Magdalena Marimón Mas 

  José Gayá Aloy 

   

Regidors:  

Rocio Romero Galera 

Maciana Alomar Bauzá  

Juana Ana Llull Molinas 

  Antoni Reus Darder 

  Beatriz Gamundí Molina 

  Francisco Bergas Pastor 

  Martí Joan Fornes Cerdó 

  Àngela Perelló Matas 

  Bernat Amengual Mulet 

  Nofre Plomer Marimón 

  Jaime Malbertí Mandilego 

 

 

 

Actua com a secretari: Jaime Perelló Marcé, secretari de la corporació. 

 

A la Vila de Santa Margalida, el dia 7 d’abril de dos mil setze, quan són 18.00 les hores, es reuneixen 

a la Sala de Sessions de la Casa Consistorial els regidors a dalt anotats, a fi de dur a terme una sessió 

ordinària del Ple de l’Ajuntament, sessió que no es va poder convocar per dia 29 de març per motius 

extraordinaris relacionats amb la disponibilitat del personal indispensable per a la celebració de la 

sessió, motiu pel qual es va convocar pel dia d’avui, sota la presidència del batle, Sr. Martí Àngel 

Torres Valls i assistits per la Interventora, Sra. Margarida Quetglas Ferragut i pel secretari de la 

corporació, Sr. Jaime Perelló Marcé, que dóna fe de l’acte. 
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Una vegada comprovat que hi ha el quòrum suficient per a la constitució vàlida del Ple, el Sr. Batle 

declara oberta la sessió i es passen a debatre els punts de l’ordre del dia següents: 

 

 

PART RESOLUTÒRIA 

ORDRE DEL DIA 

 

1.- EXAMEN I APROVACIÓ DE L’ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA DE 

L’AJUNTAMENT PLE DE DIA 25 DE GENER DE 2016. 

 

D’acord amb l’article 91 del Reglament d’organització, funcionament i règim jurídic de les entitats 

locals, el Sr. Batle demana si qualque membre dels assistents ha de formular cap observació a 

l’esborrany de l’acta de la sessió ordinària de l’Ajuntament Ple de dia 25 de gener de 2016 i que s’ha 

repartit oportunament amb la convocatòria. 

 

No formulant-s’hi cap observació, s’aprova, per unanimitat, com a acta, l’esborrany de l’acta abans 

esmentada. 

 

 

2.- EXAMEN I APROVACIÓ DE L’ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA DE 

L’AJUNTAMENT PLE DE DIA 22 DE FEBRER DE 2016. 

 

D’acord amb l’article 91 del Reglament d’organització, funcionament i règim jurídic de les entitats 

locals, el Sr. Batle demana si qualque membre dels assistents ha de formular cap observació a 

l’esborrany de l’acta de la sessió ordinària de l’Ajuntament Ple de dia 22 de febrer de 2016 i que s’ha 

repartit oportunament amb la convocatòria. 

 

No formulant-s’hi cap observació, s’aprova, per unanimitat, com a acta, l’esborrany de l’acta abans 

esmentada. 

 

 

3.- EXAMEN I APROVACIÓ PROPOSTA SOBRE APROVACIÓ INICIAL DE 

L’ORDENANÇA REGULADORA DE LA PRESTACIÓ COMPENSATÒRIA PER USOS I 

APROFITAMENTS EXCEPCIONALS DE L’ARTICLE 17 DE LA LLEI 6/1997 DEL SÒL 

RÚSTIC DE LES ILLES BALEARS. 

 

El Sr. batle exposa el dictamen de la Comissió Informativa  de dia 21 de març de 2016, que va 

dictaminar favorablement la proposta de Batlia de dia 17 de març de 2016, la  qual diu: 

 

“Atesa la possibilitat legal contemplada en els articles 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 

reguladora de les bases del règim local, relatiu a la potestat reglamentària que tenen les Entitats locals, 

vist els articles 2.1.h i 2.2 del Reial Decret 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la 

Llei Reguladora de les Hisendes Locals, amb relació a l’article 17 de la Llei 6/1997, de 8 de juliol, de 

Sòl Rústic de les Illes Balears.  

 

Considerant que amb data 8 de febrer de 2016, es va emetre informe de Secretaria en relació 

amb el procediment i la legislació aplicable per a l’aprovació de l’Ordenança reguladora de la 

prestació compensatòria per l’ús excepcional del sòl rústic.  
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Considerant que amb data 17 de març, pels Serveis Municipals de Secretaria es va redactar 

l’avantprojecte de l’esmentada Ordenança. 

 

Realitzada la tramitació corresponent i atesa la competència del Ple, en virtut dels articles 

22.2.d) i 49 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, i del article 102 de 

la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipal i de règim local de les Illes Balears, es proposa al Ple 

l’adopció del següent ACORD 

 

PRIMER. Aprovar inicialment l’Ordenança reguladora de la prestació compensatòria per 

usos i aprofitaments excepcionals del sòl rústic, en els següents termes:  

 

“ORDENANÇA REGULADORA DE LA PRESTACIÓ COMPENSATÒRIA PER USOS I 

APROFITAMENTS EXCEPCIONALS DEL SÒL RÚSTIC  

 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

La Llei 6/1997, de 8 de juliol, del sòl rústic de les Illes Balears estableix al seu article 17 una 

càrrega que grava els actes d’edificació, canvi d’ús, construcció, realització d’obres, instal·lacions i 

extraccions que es duguin a terme a sòl classificat com a rústic, sempre que els esmentats actes no 

estiguin vinculats a l’explotació agrícola, ramadera, forestal, pecuària i cinegètica, o a la 

conservació i a la defensa del medi natural.  

Aquesta càrrega imposada ex lege a tot interessat que hagi obtingut una autorització per 

realitzar una activitat relacionada amb usos extractius o una activitat declarada d’interès general es 

regulada per la present ordenança, per tal que a més de fixar clarament la seva valoració, gestió i 

liquidació, també quedin establertes, com preveu expressament el darrer apartat de l’article 17 abans 

esmentat, reduccions i exempcions per a aquelles activitats que ajudin al compliment d’altres funcions 

i competències d’aquesta Administració.  

Donat que aquest Ajuntament té com un dels seus objectius l’adopció d’aquelles mesures que 

afavoreixin el respecte al medi ambient, com ara el foment de les energies renovables, i també la 

implantació d’aquelles activitats que fomentin el coneixement del nostre municipi al temps que 

generen una activitat de rellevància econòmica directament relacionada amb la naturalesa rústica de 

les finques, es proposa l’establiment d’una ordenança que reguli les exempcions i reduccions adients 

per fomentar aquestes activitats, donat el benefici i interès social d’aquestes actuacions així com la 

seva vinculació al usos del sòl i a la utilització racional i sostenible dels recursos naturals.  

ARTICLE 1. FONAMENT I NATURALESA. 

A l’empara d’allò previst a l’article 2.1.h del Reial Decret 2/2004, de 5 de març, pel qual 

s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, amb relació a l’article 

17 de la Llei 6/1997, de 8 de juliol, de Sòl Rústic de les Illes Balears  es regula mitjançant la 

present ordenança un recurs configurat com a un prestació de dret públic, compensatòria de 

l’atribució d’un aprofitament atípic del sòl rústic del municipi, amb els efectes prevists a 

l’article 2.2 del Real Decret Legislatiu 2/2004 abans citat.  

ARTICLE 2. FET IMPOSABLE.  

Constitueixen el fet imposable d’aquesta prestació:  

1. L’autorització d’activitats en sòl rústic relacionades amb usos extractius.  

2. La declaració d’interès general derivada de l’atribució d’un ús i aprofitament 

excepcional atípic al sòl rústic, excepte quan es refereixin a activitats públiques o 

a equipaments sense finalitat de lucre, quan comportin actes d’edificació, canvi 

d´ús, construcció, realització d’obres, instal·lacions, que no estiguin vinculades a 

una explotació agrícola, ramadera, forestal, pecuària o cinegètica, o a la 

conservació i defensa del medi natural.  

ARTICLE 3. SUBJECTES PASSIUS. 
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Son subjectes passius les persones físiques o jurídiques i demés entitats recollides als articles 

35 i 36 de la Llei General Tributària, que promoguin els actes enumerats a l’article anterior.  

ARTICLE 4. BASE IMPOSABLE, TIPUS  I QUOTA TRIBUTÀRIA.  

1. La base imposable estarà constituïda per l’import total de la inversió a realitzar 

per a la implantació efectiva de l’activitat, edificació, construcció, obra o 

instal·lació, exclosa la corresponent a maquinària i equips.   

2. El tipus de la prestació es fixa en el deu per cent (10%). Aquest tipus podrà ser 

minorat en funció dels criteris establerts a l’article 6 d’aquesta ordenança.  

3. La quota tributària a ingressar serà el resultat d’aplicar a la base el tipus que 

resulti de conformitat amb l’apartat anterior.  

ARTICLE 5. EXEMPCIONS.  

1. Queden en tot cas exemptes d’aquesta prestació les activitats relacionades amb la 

protecció i l’educació ambiental, les activitats del sector primari, amb excepció de les 

activitats extractives, i les indústries de transformació agrària.  

2. Estan també exemptes les Administracions Públiques pels actes que duguin a terme en 

exercici de les seves competències.  

ARTICLE 6.  REDUCCIONS DEL TIPUS.  

S’estableixen sobre el tipus ordinari del 10% les següents reduccions que en cap cas seran 

acumulables:   

1. Una reducció de 7 punts per a les activitats benèfiques i assistencials sense ànim de lucre, 

sempre que aquestes s’acreditin fefaentment.  

2. Una reducció de 6 punts per la incorporació d’energies renovables a les edificacions i/o 

instal·lacions que suposin que aquestes siguin autosuficients i sempre que no tenguin 

connexió a la xarxa elèctrica.  

3. Una reducció de 6 punts a les instal·lacions de producció d’energies renovables.  

4. Donat el seu caràcter compatible amb els objectius de conservació i protecció del sòl 

rústic i la seva intrínseca relació amb el manteniment de la naturalesa agrària de les 

finques, tenen una reducció de 5 punts, sempre que estiguin incloses en el cens agrari o 

règim especial ramader:  

a. Les activitats de turisme rural, agroturisme, granges cinegètiques, posades, cases 

de colònies, refugis i altres instal·lacions destinades a l’estada i allotjament de 

grups.  

b. Les activitats d’agrooci i activitats d’agrocultura, les activitats cinegètiques i 

artesanals, les activitats eqüestres.  

5. Una reducció de 5 punts per a la rehabilitació d’edificacions i instal·lacions en sòl rústic 

incloses en el Catàleg de Patrimoni d’aquest municipi.  

6. Una reducció de 3 punts per a aquelles edificacions i instal·lacions en les que la energia 

produïda anualment a través d’alguna font d’energia renovable sigui més del 50% de 

l’energia consumida.  

7. Una reducció de 3 punts per a les activitats recreatives sense construcció o amb elements 

desmuntables sempre que es mantengui la naturalesa de la finca i siguin compatibles amb 

la conservació i protecció del sòl rústic.  

ARTICLE 7. MERITACIÓ DE LA PRESTACIÓ.   
Aquesta prestació es meritarà en el moment de la concessió de la corresponent llicència 

municipal i es compatible amb qualsevol altre taxa, impost o prestació regulada en altra 

normativa d’aplicació.  

ARTICLE 8. GESTIÓ.    

1. Els interessat podran acompanyar a la sol·licitud de llicència autoliquidació de la 

prestació, amb el caràcter de liquidació provisional.  

2. Una vegada concedida la llicència, i en un termini màxim de 15 dies des de la notificació 
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del seu atorgament, el subjecte passiu practicarà l’autoliquidació provisional on hi 

constarà la informació següent : 

a) Descripció de la construcció, instal·lació o obra a realitzar adjuntant còpia, en el seu 

cas, de la declaració d’interès general.  

b) Situació de l’immoble o terreny. 

c) Pressupost del cost d’inversió de la implantació efectiva de l’activitat, exclosa la que 

correspongui a maquinària i equips.  

No caldrà practicar aquesta autoliquidació quan el subjecte passiu l’hagi realitzada en el 

moment de sol·licitar la concessió de la llicència, tal com es preveu en l’apartat 1 

d’aquest article.  

3. Els subjectes passius hauran de presentar immediatament a la finalització de les obres o 

implantació de l’activitat, i en tot cas, com a màxim dintre dels dos mesos següents de la 

data de finalització de l’obra o implantació efectiva, declaració tributària en la qual 

constarà el cost real i efectiu total de la inversió, exclosa la maquinària i equips. Es 

considerarà com a data de l'acabament de les obres la que consti al certificat final 

d'obres, quan aquest sigui preceptiu, i en altres casos, la data de caducitat de la llicència 

d'obres.  

4. L’aplicació de les reduccions tendrà caràcter pregat. 

5. En cas que el subjecte passiu no presenti la declaració tributària referida en l’apartat 

anterior, un cop finalitzada la construcció, instal·lació, obra o implantació de l’activitat, i 

tenint en compte el seu cost real i efectiu, l'Ajuntament, mitjançant la oportuna 

comprovació administrativa, podrà modificar, en el seu cas, la base imposable a què es 

refereix l'apartat anterior practicant la corresponent liquidació definitiva, i exigint del 

subjecte passiu o retornant-li , si escau, la quantitat que correspongui.  

ARTICLE 9. RECAPTACIÓ.  

La recaptació de les quotes d’aquesta prestació es realitzarà de conformitat amb la Llei 

General Tributària,  el Reglament General de Recaptació i l’Ordenança Fiscal reguladora 

del sistema especial de pagament fraccionat de tributs de l’Ajuntament de Santa Margalida.  

ARTICLE 10. DESTINACIÓ DELS RECURSOS OBTINGUTS.  

Els recursos obtinguts en aplicació de la present ordenança es destinaran al patrimoni públic 

municipal de sòl i a actuacions de millora paisatgística i mediambiental en sòl rústic.  

ARTICLE 11. INFRACCIONS I SANCIONS.  

1. La manca d’ingrés del deute públic que resulti de l’autoliquidació correcta de la 

prestació dins dels terminis establerts en aquesta ordenança, constitueix infracció 

tributària tipificada en l’article 191 de la LGT i es qualificarà i sancionarà segons 

disposa l’article esmentat.  

2. La resta d’infraccions tributàries que es puguin cometre en els procediments de 

gestió, inspecció i recaptació d’aquesta prestació es tipificaran i sancionaran 

segons disposa la LGT, el Reglament general de les actuacions i els procediments 

de gestió i inspecció tributàries, aprovat per Reial Decret 1065/2007 i demès 

normativa d’aplicació.  

3. La manca de presentació de forma completa i correcta de les declaracions i 

documents necessaris per a que es pugui practicar la liquidació d’aquesta 

prestació constitueix una infracció tipificada en l’article 192 de la LGT, que es 

qualificarà i sancionarà segons disposa el precepte esmentat.  

DISPOSICIÓ FINAL.  

Aquesta ordenança regirà des del dia següent a la publicació del text íntegre de l’ordenança  

en el Butlletí Oficial de les Illes Balears i es mantindrà vigent fins a la seva modificació o 

derogació.” 
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SEGON. Publicar, de conformitat amb els articles 17 i 18 del Text refós de la Llei reguladora 

de les hisendes locals, l’acord d’aprovació inicial en el tauler d’anuncis de l’entitat, en el Butlletí 

Oficial de les Illes Balears i en un diari dels de més difusió de la Comunitat Autònoma de les Illes 

Balears, i donar un termini de 30 dies hàbils, dins dels quals els interessats podran examinar-lo i 

plantejar les reclamacions, objeccions o observacions que estimin oportunes.  

 

TERCER. Considerar, en cas que no se’n presentin reclamacions a l’expedient d’aprovació 

inicial d’aquesta ordenança en el termini anteriorment indicat, que l’acord serà definitiu de conformitat 

amb el que estableix l’article 49 de la Llei de Bases de Règim Local. En cas que se’n presentin 

reclamacions, elevar al Ple de l’Ajuntament la resolució de les mateixes perquè, en el seu cas, aprovi 

de forma definitiva l’ordenança. 

 

QUART. Facultar al Balte perquè adopti quantes disposicions i resolucions estimi oportunes 

pel bon funcionament i correcte desenvolupament de l’Ordenança, respectant, en tot cas, les 

competències atribuïdes als altres òrgans.  

No obstant, el Ple, amb el seu superior criteri, acordarà.” 

 

 

Sotmesa la proposta a votació s’aprova per unanimitat. 

 

 

4.- MOCIONS / PROPOSTES D’URGÈNCIA. 

 

4.1.- EXAMEN I APROVACIÓ PROPOSTA SOBRE ADQUISICIÓ DE LA FINCA NÚMERO 

6856 (ABANS 6854-N), DEL TOM 3237, DEL LLIBRE 241, DE SANTA MARGALIDA, 

INSCRITA AL REGISTRE DE LA PROPIETAT D’INCA NÚMERO 1, QUE ES 

CORRESPONEN AMB LA PARCEL·LA 601 DEL POLÍGON 1 DEL TERME MUNICIPAL 

DE SANTA MARGALIDA. 

 

 

Es presenta la proposta de Batlia de dia 5 d’abril de 2016, la qual diu: 

 

“Atès l’elevat cost que suposava la reparació del mur de l’Institut d’Estudis Secundaris de 

Santa Margalida i donat que la sol·lució proposada per l’IBISEC i adoptada per l’Ajuntament va 

suposar la pèrdua de gran part del que eren les pistes esportives i patis de jocs de l’Institut.  

 

Atès també la necessitat d’un aparcament a la zona que permiti l’accés a l’esmentat Institut i 

també a la resta d’equipaments docents del voltant i que és previsible que es dugui a terme l’ampliació 

de l’Institut per incorporar nous cicles formatius.  

 

Atès tot l’anterior, és evident que esdevé necessari disposar de més superfície per a ubicar de 

manera correcte tant el pati i instal·lacions esportives perdudes per a l’IES, com un aparcament i un 

bon accès als equipaments docents del municipi, el que només es pot dur a terme si el dit espai es situa 

a les immediacions de l’IES.  

 

Vist que l’Ajuntament de Santa Margalida ja era propietari de les parcel·les 171 i 173 del 

polígon 1, que el tram de xarxa viària que confronta amb dita parcel·la és un carrer municipal i que, no 

obstant, no es té un bon accés i que resulten ambdues parcel·les insuficients per a la cobrir les 

necessitats exposades, sembla que la solució més idònia passa per adquirir alguna de les parcel·les 

d’aquella zona.  
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Vist que en data 16 de març, l’Aparellador Municipal, Sr. Joan Fiol Company, va emetre 

informe tècnic pericial sobre el valor de bé, atenent a la seva qualificació, ubicació, etc.  

 

Vist que en data 17 de març es va emetre informe d’Intervenció sobre el percentatge que 

suposa l’adquisició en relació amb els recursos ordinaris del pressupost vigent i de Secretaria sobre la 

legislació aplicable i el procediment a seguir i vist que de conformitat amb el mateix, l’òrgan 

competent per aprovar i adjudicar el contracte és aquesta Batlia per què l’import d’adquisició 

ascendeix a 23.340,00.-€ i per tant no supera el 10% dels recursos ordinaris del pressupost d’aquest 

Ajuntament ni la quantia de tres milions d’euros. 

 

Vista la Provisió de Batlia de data 30 de març de 2016 que ordena iniciar d’adquisició de la 

parcel·la 601 per adjudicació directa. 

 

Vist que consta a l’expedient Nota Simple del Registre de la Propietat Número 1 d’Inca 

certificant la inscripció de l’immoble.  

 

Atès que en data 30 de març, el propietari de l’immoble objecte d’aquest expedient va 

formular oferta sobre la seva adquisició per part de l’Ajuntament.  

 

Examinada la documentació vist l’informe de la Interventora i del Secretari Municipals sobre 

l’adquisició a títol oneròs i de forma directa de la finca registral 6856 de Santa Margalida, de data 5 

d’abril de 2016, en ús de les facultats legalment conferides PROPÒS a l’Ajuntament Ple, l’adopció 

dels següents ACORDS 

 

PRIMER.- Aprovar l’adquisició de la finca número 6856 (abans 6854-N), del tom 3237, del 

llibre 241, de Santa Margalida, inscrita al Registre de la Propietat d’Inca número 1, que es corresponen 

amb la parcel·la 601 del Polígon 1 del Terme Municipal de Santa Margalida, propietat de la Sra. 

Bàrbara Roig Tous, per un import de 23.340,00.-€ d’acord amb el compromís presentat per la Sra. 

Roig.  

 

SEGON.- Autoritzar i aprovar la despesa de 23.340,00.-€ amb càrrec a l’aplicació 

pressupostària 150 600 00 (02) “Compra terrenys” 

 

TERCER.- Notificar a la Sra. Bàrbara Roig Tous, propietària de l’immoble, el present acord 

citar-la per a l’atorgament de l’escriptura pública, que, en principi, tindrà lloc a la Notaria de Santa 

Margalida. 

 

QUART.- Facultat al Batle tan amplament com procedeixi per la signatura de qualsevol 

document que siguin necessaris per l’efectivitat del present acord.  

 

CINQUÈ.- Notificar el present acord al negociat de Tresoreria i d’Intervenció. 

 

No obstant, el Ple, amb el seu superior criteri, acordarà.” 

 

 

El Sr. Reus pren la paraula. Diu que no els hi pareix malament, ara bé, diu que només tenen la proposta 

d’acord. No hi ha informe ni de l’aparellador ni l’informe jurídic. 

Respon el Sr. Monjo que són exactament els mateixos informes que els de s’altra  vegada. 
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Demana el Sr. Reus al Secretari pels informes, dient que és del mateix caire que l’anterior expedient 

que es va realitzar, i que es posa de manifesta la falta d’acreditació de l’adjudicació directe. 

El Sr. Plomer manifesta que votaran a favor. 

 

S’aprova la urgència per unanimitat. 

 

Seguidament es passa a la votació de la moció que dóna el següent resultat: 12 vots a favor 

(5Convergència + 4 PP+3 CPU) i 5 abstencions (SUMA), per tant queda aprovada la moció. 

 

 

4.2.- EXAMEN I APROVACIÓ MOCIÓ SOBRE DEVOLUCIÓ PAGAMENT A COMPTE 

BORSA ECONÒMICA DE LA SUPRESSIÓ DE L’ASSEGURANÇA PRIVADA. 

 

Explica el Sr. Batle que han rebut la carta de Delegació de Govern sol·licitant l’anul·lació de l’acord. 

Diu que hi ha arguments per rebatre no obstant volen donar compliment a l’acord de Delegació de 

Govern, presentant la següent proposta: 

 

“Antecedents: 

I.- El Ple de l’Ajuntament de Santa Margalida, en sessió extraordinària i urgent de dia 17 de desembre 

de 2015, adoptà per 9 vots a favor (PP i C) i 7 abstencions (SUMA i CPU) el següent acord: 

“PRIMER.-  Distribuir entre tot el personal de l’Ajuntament de Santa Margalida la borsa econòmica existent de 57.232 € procedent de la supressió 

de l’assegurança privada, mitjançant la realització d’un únic pagament a compte del resultat de la valoració dels llocs de treball. Aquest pagament 

es realitzarà en el mes de desembre de 2015. 

 

SEGON.- Fer aquesta distribució de forma lineal proporcional per categories i assimilades de conformitat amb el següent quadre:  

 

CATEGORIES NUM PLACES MENSUAL ANUAL TOTAL 

A1 10            36,50             511,00          5.110,00    

A2 8            33,50             469,00          3.752,00    

C1 52            30,50             427,00        22.204,00    

C2 44            27,50             385,00        16.940,00    

AP 28            23,50             329,00          9.212,00    

TOTAL 142         57.218,00    

 

 

TERCER.- Regularitzar, si escau, aquest pagament a compte una vegada s’hagi aprovada per l’Ajuntament Ple la Relació de Llocs de Treballs de 

l’Ajuntament de Santa Margalida. 

 

QUART.-  Si algun treballador causa baixa en aquest Ajuntament abans de l’aprovació de la Relació de Llocs de Treball, se’ls descomptarà el 

pagament a compte percebut en la darrera nòmina.  

 

CINQUÈ.- La relació de llocs de treball ha d’estar aprovada abans de dia 31 de desembre de 2016. En altre cas, es realitzarà la devolució de la 

quantitat percebuda.  

 

En cas que en el mes de juny no s’hagi aprovat la Relació de Llocs de Treball, la Mesa Negociadora es tornarà a reunir per decidir sobre la forma i 

el període en que s’ha de procedir a la devolució del pagament que ara s’aprova que, en qualsevol cas, serà abans de dia 31 de desembre de 2016”. 

 

II.- Dia 7 de març de 2016 té entrada al Registre General de l’Ajuntament ofici de la Secretaria 

General de la Delegació del Govern a les Illes Balears (RGE núm. 1265/2016) requerint l’anul·lació 

en el termini d’un mes de l’acord adoptat pel Ple ja que, segons exposen, infringeix els següents 

preceptes legals: 

 .- Art. 93 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local. 

.- Art. 153 del RDL 781/1986, de 18 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós de les 

disposicions legals vigents en matèria de règim local. 
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.- Art. 23 de la Llei 30/1984, de 2 d’agost, de mesures per a la reforma de la funció pública. 

.- Art. 1 del RD 861/1986, de 25 d’abril, pel qual s’estableix el règim de les retribucions dels 

funcionaris de l’Administració Local 

.- Art. 20 de la Llei 36/2014, de 26 de desembre, de Pressuposts Generals de l’Estat per a l’any 

2015 

Part Dispositiva: 

I.- Segons l’article 65.1 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local:  

“Quan l’Administració de l’Estat o de les Comunitats Autònomes consideri, a l’àmbit de les respectives competències, que un acte o acord d’alguna 

Entitat Local infringeix l’ordenament jurídic, podrà requerir-la, invocant expressament el present article, per a que anul·li l’acte en el termini 

màxim d’un mes”. 

II.- De la lectura dels articles invocats per la Delegació de Govern i que es donen per reproduïts, es 

conclou que la distribució no es podia fer de forma lineal proporcional per categories i assimilats, 

sense possibilitat de realitzar un pagament a compte del resultat de la valoració dels llocs de feina. I 

sense possibilitat, durant l’any 2015, d’experimentar cap increment retributiu respecte a les vigents a 

31 de desembre de 2014, com així ho fixa la Llei de Pressupost Generals de l’Estat per a l’any 2015. 

 

Motiu pel qual, en base a tot lo exposat, es proposa al Plenari de l’Ajuntament l’adopció del següent 

ACORD: 

I.- Anul·lar l’acord adoptat pel Ple de l’Ajuntament en sessió plenària extraordinària i urgent de dia 17 

de desembre de 2015 en relació a la distribució de la borsa econòmica de 57.232.- € procedent de la 

supressió de l’assegurança privada tal i com s’exposa a l’antecedent I de la present proposta d’acord. 

II.- Proposar a la següent Mesa de Negociació de personal de l’Ajuntament que es celebri la forma de 

compliment del requeriment.” 

 

Diu el Sr. Reus que s’abstindran ja que no han tingut temps per estudiar-la. Es varen abstendre en 

aquell moment i continuaran amb la mateixa forma de vot. 

El Sr. Plomer també manifesta que s’abstindran 

 

Es passa a votació la urgència, essent aprovada per unanimitat. 

 

A continuació es passa a la votació la moció, el qual es aprovat amb el següent resultat: 9 vots a favor 

(5 Convergència + 4 PP) i 8 abstencions (5 SUMA + 3 CPU). 

 

 

4.3.- EXAMEN I APROVACIÓ MOCIÓ PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL SUMA 

PER TAL QUE LA SENYERA QUADRIBARRADA SIGUI PENJADA AL BALCÓ DE 

L’AJUNTAMENT. 

 

Es presenta la moció presentada pel Grup Municipal SUMA, de dia 7 d’abril de 2016, la qual diu: 

 

“EXPOSEN: 

 

A la sessió plenària de 27 de gener de 2014, es va aprovar declarar la senyera quadribarrada com a 

símbol oficial d’interès local.  
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Eren uns moments difícils per a la nostra llengua i la nostra cultura, per això una vegada declarat 

símbol oficial, es va penjar el llaç de la quadribarrada al balcó de l’Ajuntament en senyal de protesta i 

reivindicació. 

Aquest llaç des de fa un temps ençà va ser enretirat de la balconada de l’Ajuntament. 

Una vegada derogada la llei de símbols i amb el retorn a la normalitat en la utilització de les banderes, 

escuts, insígnies, llaços i similars consideram que no és necessari tenir la quadribarrada de manera 

permanent al balcó, però sí que la puguem lluir en determinades dates relacionades amb la nostra 

llengua, la nostra cultura i la nostra historia. En definitiva, amb el nostre patrimoni històric i cultural.  

Per això proposam, al ple de l’Ajuntament, el següent ACORD: 

- La senyera quadribarrada, símbol oficial de Santa Margalida, será penjada al balcó de 

l’Ajuntament, com a mínim, els dies següents:   

o 1 de març, dia de les Illes Balears 

o Fira de Santa Margalida 

o 16 de juliol, Verge del Carme 

o 20 de juliol, Santa Margalida 

o 15 d’agost, Mare de Déu d'Agost 

o Primer diumenge de setembre 

o 12 de setembre, diada de Mallorca 

o 21 de setembre, Sant Mateu 

o 31 de desembre” 

 

Es passa a votació la urgència, votació que dóna el següent resultat: 8 vots a favor (5 SUMA+ 3CPU) i 

9 abstencions (5 Convergència+ 4 PP), per tant no prospera la moció. 

 
      
PART DE CONTROL I SEGUIMENT D’ALTRES ÒRGANS DE LA CORPORACIÓ. 

 

1.- DONAR COMPTE DE LES RESOLUCIONS DE BATLIA 

 

 

D’acord amb allò que disposa l’article 42 del reglament d’organització, funcionament i règim jurídic 

de les entitats locals, el Sr. batle dóna compte i ofereix explicacions sobre els decrets de Batlia i 

resolucions registrades des de dia 23 de febrer de 2016 fins dia 23 de març de 2016, del núm. 181 fins 

al núm. 298. 

 

Els reunits es donen per assabentats de les resolucions referides.  

 

 

2.- INFORMACIÓ DE BATLIA 

 

Recorda el Sr. Batle que s’ha enviat la convocatòria per a la propera Junta de Portaveus que tindrà lloc 

el proper dilluns dia 11 d’abril de 2016. Informa que dia 13 hi ha visita del President del Consell de 

Mallorca a les 16:00 hores, essent convocats tots els regidors.  

 

En relació a l’expedient de contractació de fems, hi ha hagut al·legacions de la Patronal del sector i 

estam pendents de resolució del recurs presentat per part del TARC. 
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3.- PRECS I PREGUNTES 

 

Comença el torn de precs i preguntes el portaveu del partit CPU, el Sr. Plomer: 

1.- Tema guarderia municipal. És un encert el cavi d’ubicació. 

2.- Junta de Portaveus. Vol donar l’enhorabona. 

 

És el torn del representant de SUMA, el Sr. Reus 

1.- En relació a les vies, si es pogués canviar el carrer Almirant Cervera i Illes Canàries. Les 

exposarem a la Junta de Portaveus el canvi de denominacions. 

2.- Hidrobal ha presentat un pla de fuites. Ho volem demanar. 

3.- Hem vist avui al BOIB que s’ha publicat un borsí de policia local per interins. S’ha mantingut el 

requisit de certificat B2 de català. 

4.- S’ha acabat el termini del borsí de TAG? 

R (Batle): uns divuit. 

5.- Es va presentar un projecte de xiringuito a Can Picafort per part d’una empresa.  

R (Sr. Monjo): l’Ajuntament ha informat desfavorablement. 

6.- Respecte a la situació de greu crisi a la policia m’agradaria sabre les passes que ha de fer 

l’Ajuntament. 

R (Sr. Monjo): lamento la confabulació PSOE-MES amb determinats policies. Què voleu voltros? Els 

hi voleu pagar conceptes que no els hi pertoquen? Noltros posarem els mecanismes oportuns allà on 

decideixi l’Ajuntament d’acord amb el sentir del poble. 

R (Sr. Reus): demana un tracte de respecte i no generalitzar en relació a la policia. 

Sr. Monjo: els hi donau suport en relació a determinats tipus de coaccions? En Pedro Taberner me diu 

que no hi ha policies suficients per a la cobertura de la prova de correguda / ciclista. Jo li vaig dir que 

sumant la protecció civil sumen 30 (5 més 25 de protecció civil). Volia aturar la cursa. En Pedro amb 

la vostra ajuda va sortir a la premsa notícia sense noltros tenir coneixement. 

Sr. Reus: la conclusió vostra és que noltros tenim la culpa de tot. 

Sr. Monjo: li vaig dir que sempre me fa informes en contra si no fan hores extra. Ells no volen fer 

hores extres, idò que no venguin, que ho faci protecció civil. 

Sr. Reus: hi ha l’opció que l’organitzador de la carrera posi també personal. 

Sr. Monjo: totes les carreres que es fan a Santa Margalida no hi ha ningún que se’n dugui un guany. 

7.- Ens han fet arribar una queixa del solar ubicat a Avinguda Centre. 

R (Sr. Monjo): ho llevarem tot i ho adecentarem. 

8.- El projecte del tema dels ametlers, està acabat? 

R (Sr. Batle): falta tema extres i darrera certificació. 

9.- Tema dels horts urbans, s’hauria de controlar un poc. 

R (Sr. Garrido): hem rebut queixes i estam damunt. 

Sr. Fornés: s’ha donat un hort a un particular sense convocatòria pública, sense compliment de les 

ordenances. 

R (Sr. Monjo): voltros abans de fer les ordenances ja ho teníeu distribuït. 

10.- Varem demanar les actes del Consell Sectorial de Turisme. 

R (Sr. Monjo): les té la Sra. Payeras. 

 

I no havent-hi més assumptes a tractar, s’aixeca la sessió, quan són les  19:05 hores, de la qual cosa, 

com a secretari, don fe. 

 

Amb el vist i plau, 

El batle          El secretari 

Martí Àngel Torres Valls      Jaime Perelló Marcé 

Qui ordena el compliment dels acords adoptats. 


